⁶¹⁴ L'epistola di Carlo I d'Angiò a Pietro d'Aragona si trova anche in alcuni epistolari di Pier della Vigna, nel Codice Fitalia, cc. 104v-105r, e nella Cronica Sicilie (cfr. *Cronaca della Sicilia di Anonimo del Trecento*, ed. P. Colletta, Leonforte 2013, pp. 83-92).

⁶¹⁵ Anche la risposta di Pietro d'Aragona a Carlo d'Angiò si trova nel Codice Fitalia, cc. 105r-106v, e nella *Cronica Sicilie* (cfr. *Cronaca della Sicilia di Anonimo del Trecento* cit., pp. 83-89).

⁶¹⁶ Il termine *cymbalis* si legge solo in Pipino, mentre il Codice Fitalia, c. 105r, riporta *teribilis* e la *Cronica Sicilie terribilibus* (cfr. *Cronaca della Sicilia* cit., p. 86).

cogitatus et anchora spei nostre consistit⁶¹⁷, quod sic docebit manus nostras ad prelium et digitos nostros fortificabit ad bellum, quod ingemiscet et dolebit Galica nacio de diro exterminio sue gentis.

4. Tristis erit Provincia et sicut Rachel lugebit de occisione filiorum, dum non videbit eos sua sabbata venerari. Insons Apulus et Calaber ingemiscet et Latinis atque Grecis sonus in organum misere lamentationis erumpet. Tunc dicetur a singulis: «Beate sunt steriles, que non conceperunt, et maxime beate sunt, que nullum filium lactaverunt»⁶¹⁸. Inflatu etiam tenor epistole tue prefate, regis Manfredi soceri nostri nobilem potenciam fuisse tuo marte preclusam, necnon et regis Conradi secundi nostri affinis floridam adolescenciam spiculatoris gladio tuo protervo et iniquo iudicio fuisse destructam, non sine tui elatione spiritus te iactabat. Sed non consideras, impie, quod unde [c.174rb] credis acquirere gloriam, inde tibi infamie nomen assurgit et periculum reservatur.

5. Sanguis quidem ipsorum vociferat super terram, iuste lacrimae miserande matris regis Conradi ascendentes ad ethera iam celi propulsaverunt tribunal et, effuse ante conspectum iudicis et regis, iam meruerunt exauditionem attingere. Ipse enim sanguinem iustum iudicat et ulciscitur interemptorum filios innocentum. Si tu vero regem iuvenem et adolescentem et agnum sine macula, sui regni iura recuperare volentem, captum a te et ad occisionem ductum, tua falsa et feroci sententia condempnatum, turpiter occidisti, credis tam facinorosum scelus sine pena transire et peccatum transcendere sic enorme? O nephas! Quantum furor tuus a rationis tramite deviavit, dum regem captivum ad necis excidium tradidisti! O scelus nephandum! Quis unquam princeps captum principem trucidavit? Nonne ille magnanimus Alexander Porrum Lindonum⁶¹⁹ regem captum in bello non occidit, sed potius conservavit? Nec longe exempla petamus, nonne tu et magnificus quondam rex Francie, frater tuus, capti a Saracenis, implorantes ab eis misericordiam, fuistis misericordiam consecuti? 6. Tu vero, Nerone Neronior et crudelior Saracenis, innocentem agnum in tuo recluso carcere mortis iudicio subiecisti⁶²⁰, subvertendo regum ducumque clemenciam in severitatis contrarium et parcendi genus in severe ulcionis mortem impie pervertendo. Viri enim sanguinum et dolosi suos dies dimidiare non poterunt et regna diu non stabunt⁶²¹.

7. Considera, proterve, considera, quantam afflictionem regnicolis miseris intulisti: non enim contentus eras indebitarum colectorum

⁶¹⁷ La costruzione della frase in Pipino è invertita nel rapporto soggetto/oggetto rispetto agli altri testimoni che riportano l'epistola, tra cui il Codice Fitalia, c. 105v, e la *Cronica Sicilie* (cfr. *Cronaca della Sicilia* cit., p. 87), in cui si legge: «[...] speramus tamen in Deo, in quo totum nostrum cogitatum et ancoram spei nostre iactavimus».

⁶¹⁸ *Luc.*, 23, 29: «Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: 'Beatae steriles et ventres, qui non genuerunt, et ubera, quae non lactaverunt».

⁶¹⁹ Nella *Cronica Sicilie* (cfr. *Cronaca della Sicilia* cit., p. 88) e nel Codice Fitalia (c. 105v) si legge *Indorum*, così come corretto da Muratori. Il riferimento è infatti a Poro re degli Indiani, mentre *Lindos* sarebbe Creta.

⁶²⁰ Pipino elimina la maledizione lanciata da Pietro d'Aragona a Carlo I, presente nei testi che riportano l'epistola, tra cui il Codice Fitalia, c. 106r, e la *Cronica Sicilie* (cfr. *Cronaca della Sicilia* cit., p. 89) in cui si legge: «[...] subiecisti, propter quod dextruet te Deus, qui tam nepharia presumpsisti».

⁶²¹ In questo caso Pipino omette la continuazione della frase: nel Codice c. 106r, si legge infatti: «[...] regna diu non stabunt, que clemencia non confirmat», mentre nella *Cronica Sicilie*: «[...] regna diu non stabunt, que benigna clemencia non conservat» (cfr. *Cronaca della Sicilia* cit., p. 89).

gravare oneribus, sed subtiles vias et occasiones tinctas colore mendacii invenire conatus es, per quas ipsos pro rebus reos faceres et ab eis tamquam a barbaris aurum subtiliter extorqueres et quos pure fidei tenebat integritas ex mendaciorum maculabas infamia, ut ipsos a divitiis spoliare. Demum indifferenter omnes proditorum nomine maculabas, ut eorum substantiam tu insaciabilis usurarius usurpares. Post hec eis insontibus dire necis supplicium inferrebas. 8. Unum tamen nephandum et cunctis nationibus odiosum ab horrida Gallicorum gente non absque Dei iudicio fuit commissum, quod prava tua gens Gallica lectum miserorum regnicolarum non sine magna et gravi eorum iniuria violabat. Et dum pro vindicandis eorum iniuriis et puniendis huiusmodi sceleris patratoribus ad te nitebantur recurrere, aditus negabatur eisdem. Tu vero tamquam surdus et obaudiens, non intendere voces calamitosorum clamantium simulabas et sic audacia sceleris indultis crescebat et pullulabat undique licencia tam nephandi criminis patratorum. Hec et alia innumerabilia scelera de summo cardine Deus ultionum respiciens, tuum, ut veraciter credimus, discipabit dominium tuamque superbam potenciam deponet de sede et nostram humilitatem dignabitur exaltare. 9. Nam semper Deus iniustas iras ultionis percutit gladio, nec virgam peccatorum super sortem iustorum diu stare permittit, ne iusti extendant ad impia manus suas. Quid ergo, impie, tamquam tuba vocem tuam exaltas? Non desinis ab ira, non desinis? Semper in tua superbia malignaris? Iam regis nomen non habes, dum regnum amiseris. Hoc tibi accidit ex nutu divini spiraminis, Siculorum corda tangentis, nec adhuc cognoscis, [c.174va] improbe, casum tuum. Iam tua cadit superbia, nam superbis Deus resistit et, frangens elatorum cornua, respicit mansuetudinem humilium serviencium. 10. Iustam namque causam fovemus, nam hereditaria iura regni Sicilie, ducatus Apulie et Capue principatus serenissime domine uxoris nostre, filie quondam regis Manfredi et amite regis Conradi, prosequimur, ad cuius prosecutionem negotii iam Deus vias prosperas preparavit, suam in nobis, licet indignis, auxiliatricem dexteram porrigens, ut te Altissimo et cunctis gentibus odiosum revelamus et radicitus confundamus. 11. Et non labores contra nos cum spernendo tuo exercitu properare, nos enim contra te sic mirifice, sic potenter, Deo nobis favente, cum nostro exercitu victorioso tam per mare quam per terras cum insigniis nostris victricibus veniemus, quod te tuamque prolem et gentem de facie terre delebimus et leonem, qui pullos aquile interficiens deplumavit, nostro dracone sic interficiemus morsibus toxicatis, sic in nichilum reducemus, quod non invenient de ipso memoriam super terram, tunc scies et sencies quid Aragonum dextera valeat, quid tibi interitus regum profuerit et effusio sanguinis innocentum».

XII.5 Lindonum] Indorum *Muratori*

XII.6 recluso] reclusum *Muratori*

XII.7 a divitiis] divitiis *Muratori*

XII.8 prava] proterva *Muratori* aditus] additus *P: scripsi*

XII.10 revelamus] revellamus *P: scripsi*; evellamus *Muratori*

Capitulum XIII. Qualiter prelium conductum fuit inter Carolum et Petrum reges.

1. Non multo post prefatus Karolus adversus Petrum Aragonum regem bellum movit eductisque copiis ad partes Sicilie profectus est et, obsessa Messana, cum parum profecisset, Calabriam reversus est. Nam Petrus rex Aragonum denunciavit ei per litteras ut inde discederet, formidabat enim hunc Petrum pre aliis Karolus. Eo autem existente in planum Sancti Martini, belli pactum huiusmodi inter ipsum Karolum et prefatum Aragonum regem initum est, quod videlicet eorum quilibet centum haberet milites, quos vellet et posset, in plano Burdegalensi ad pugnandum ad invicem, scilicet centum contra centum, inter quos ipsi ambo reges computari deberent, et qui victus esset, perpetuo haberetur infamis et privatus honore ac nomine regio deinceps foret, uno cliente contentus, non veniens etiam ad eam diem sic paratus, penas similes ac periurium incurebat. 2. Sed hic tractatus effectu caruit, cum non simul campo convenerint. Dicitur enim quod Carolus die et loco statutis affuit cum suis. De adventu autem regis Aragonum iuxta conductum, seu bellicas pactiones, diversi diversa ferunt. Nonnulli dicunt eum nocte, que diem bellicam precedebat, anni Domini MCCLXXXIII Kallendas Iunii cum suis militibus et nonnullis personis autenticis in loco prelii advenisse et, cum diei aurora consurgeret, facta modica mora ibidem, protestatus est publice qualiter se presentaverat iuxta conditum loco et die cum suis, sed legitimis, urgentibus ac imminentibus causis amplius morari cum tam modica gente non poterat sine persone discrimine. Nam isdem ferme diebus princeps Tarentinus Karolus, eiusdem regis Karoli filius, de Francia venerat cum Atrebatensi, Boloniensi, Domini Martini et Burgundie comitibus et aliis multis nobilibus, qui dicebantur ad regis Francorum instanciam eidem insidias tetendisse. 3. Alii ferunt quod nocte ipsa, ut dictum est, duobus concomitatus sodalibus, fuit locutus seniori Burdegalensi in loco privato et remoto, pretendens quod propter regis Francie timorem ibidem pactum servare non audebat. Ego de medio veritatem relinquo, quam Dominus novit⁶²². 4. At isdem temporibus prefatus rex Aragonum per milites et mercenarios

⁶²² Pipino descrive qui le condizioni del duello che doveva tenersi tra Carlo I d'Angiò e Pietro d'Aragona, saltato proprio a causa dell'assenza di quest'ultimo dal campo di battaglia. Il cronista riporta due diverse motivazioni per giustificare la mancata presenza del re aragonese: la prima, tratta da una fonte diversa da quelle abitualmente utilizzate dal cronista, vede Pietro allontanarsi dal luogo stabilito, in cui pure si trovava la notte precedente la battaglia, a causa degli inganni orditi da Carlo nei suoi confronti; la seconda è invece di stampo filoangioino, avvicicabile a quella trådita da una continuazione del *Chronicon* di Martin Polono, per cui il mancato rispetto dei patti stabiliti da parte del re d'Aragona era da addebitarsi alla paura che aveva nell'affrontare il suo avversario. Pipino, nel raccontare l'episodio, dichiara chiaramente di non voler abbracciare né l'una né l'altra motivazione, ma di limitarsi a riportarle entrambe nella sua cronaca. È importante però sottolineare che, rispetto al racconto fornito dal continuatore della cronaca di Martin Polono, che Pipino segue per gran parte del capitolo, vi sono due importanti differenze nella ricostruzione dell'episodio: nella parte iniziale Pipino fa infatti riferimento alla paura che Carlo provava soprattutto nei confronti di Pietro, considerazione non presente nella sua fonte, e successivamente, riportando la lista del gruppo di accompagnatori giunti con Carlo II, figlio di Carlo I, che nella sua fonte è assolutamente slegata all'episodio di Bordeaux, aggiunge che il gruppo era stato inviato proprio per tendere agguati al re d'Aragona, anche questa considerazione non riportata dal continuatore di Martin Polono e introdotta qui da Pipino per giustificare il ritiro di Pietro dal duello. Sul mancato duello di Bordeaux

equites regis Francie Philippi huius nominis IIII cum auxilio cuiusdam nobilis de Aragonia, Iohannes nomine, cognomento Longus, qui rebellionis adversus Dominum suum caput errexerat, versus Navaram aggreditur et multa castra occupantur et multi ex Aragonensibus ceciderunt, Petro eodem absente et sibi subsidium procurante ad regni tuitionem. 5. Idem etiam Philipus rex Francorum, anno scilicet Domini MCCLXXXV, contra eundem Petrum Aragonie [c.174vb] regem usque Gironam duxit exercitum, a quo idem Philippus infirmus egrediens, in Pirpiniano iura nature persolvit, etatis sue anno XLII.

XIII.3 de] in *Muratori*

XIII.1-4 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, pp. 478-479.

XIII.5 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745.

Capitulum XIV. De captione principis Caroli, regis primogeniti, et strage suorum.

1. Post hec, prefato rege Sicilie Karolo de Francie partibus per mare descendente, se transtulit versus Apuliam, cuius adventum scientes Siculi et Yspani, in Messane partibus per mare potenciam habentes, cum XXVII galeis armatis et munitis venerunt per mare Neapolim, ut sua sagacitate possent ibidem aliquos offendere ante regis adventum. 2. Et tandem per VII miliaria a portu Neapolitano exeuntes ad pugnandum, tandem princeps Salernitanensis, filius regis Karoli primogenitus, qui, dimisso certis ex causis comite Atrebatensi Roberto avunculo suo in Calabriam, illuc venerat, motus et incitatus indiciis et clamoribus huius animositatis dampnose, summens insolitam audaciam, cum suis bellatoribus galeas intravit et prefatos inimicos agrediens contra eos pugnavit viriliter cum paucis galeis, nam XXII reverse sunt per fraudem nautarum Neapolim, in quibus erant nobiles et strenui bellatores. Verum idem princeps cum suis remanentibus captus est a Siculis et Ispanis non sine magna alterutrum occisione expertumque fuit quod non sit ludus in undis.

3. Ductus est princeps apud Messanam cum aliis IX proceribus, quos elegit, et carceris custodie mancipatus est; reliqui nobiles numero CC et ultra gladio cesi sunt in vindictam quondam Conradini ocisi Neapolim.

4. Quarto die sequenti, Carolo veniente Neapolim, quosdam Neapolitanos, qui, capto principe, spiritum dicebantur rebellionis assumpsisse, quasi iustius a suis sequacibus cruciari permisit. Acta sunt hec anno Domini MCCLXXXIII.

5. Regina quoque, Petri Aragonum regis uxor, que et Manfredi regis nata fuerat, feria sexta denunciari iussit eidem principi Karolo captivato ut anime consuleret subiturus necem, quam illius

si veda soprattutto: F. Delle Donne, *Le armi, l'onore e la propaganda: il mancato duello tra Carlo d'Angiò e Pietro d'Aragona*, in «Studi Storici», 44 (2003), pp. 95-109.

genitor Karolus rex subire coegerat regem Conradini apud Neapolim. Quo audito, ait ille se equanimiter et lete necem pati ea die, qua Dominus Iesus Dei Filius pro se mortem subierat. Que ut regine delata sunt ait: «Et si ille causa diei equanimiter moritur, ego etiam illius gratia eius, qui ea die passus est, miserebor», eumque iussit servari incolumem.

XIV.1 adventum] adventem *P: corr. ex Muratori*

XIV.4 Regina-incolumem] Nota regine pium animum pro Christi amore *add. in marg. ext. rubro col. P₁*

XIV.1-2 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 480.

XIV.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745.

XIV.4 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 480.

XIV.5 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745.

Capitulum XV. De morte Philippi Francorum, Petri Aragonum et Karoli Sicilie regum.

1. Philippus rex Francorum IIII anno Domini MCCLXXXV, factus hostis Petro regi Aragonum, sue coniugis patri⁶²³, quia Sicilie regnum acceperat et quia – ipse Philipus – ab ecclesia Romana regnum Aragonie sibi concessum erat, maximum in Aragonia duxit exercitum, urbem Girondam vi cepit, fame tandem et lue muscarum pene totus defecit exercitus. Ipse rex Francie infirmus, egrediens ab exercitu, in Pirpiniano morbo defecit. Nec multo post Petrus Aragonum rex parvo vulnere, quod in prelio habuit, animam exalavit, vir in armis prevalens et astutus consilio ac pugnator intrepidus, qui duos reliquit filios, Iacobum et Fridericum. 2. Sequenti anno, cum rex Karolus, parato exercitu, versus Calabriam se transtulisset, cupiens civitatem obsidere Messanam et quod conceperat implere nequisset, tandem mense Ianuario gravi egritudine correptus est, quam tamen egritudinem dissimulavit pro viribus, ne eius adversarii animarentur exinde, sperans convalescere cito, sed Deo aliter disponente, die VII eiusdem mensis occubuit. 3. Ferunt nonnulli quod merore rerum urgencium eius apocopata sit vita, nam filius eius Karolus captus, ut dictum est, a rege Aragonum tenebatur, thesauri et pecunie, quas filio reliquerat tendens in Galliam, in belli sumptus rediens audivit exhaustos. Nobiles captos cum filio in vindictam Conradini, quem nece dampnaverat, audiverat nece mulctandos. [c.175ra] 4. Ipse etiam, postquam ex Affrica duxerat exercitum, congesto auro multo a barbaris et ex regno summum apparatus armorum et classis paraverat, impetiturus bello Grecorum imperium, sed excucientibus iugum eius Siculis, ingruerunt sibi nimium res adverse, Italicos enim parvipendebat illiberalis et ingratus, obsequentibus sui indulgens, subiectos opprimens. Vir autem fuit prelio strenuus; unum pre aliis formidavit, Petrum videlicet regem Aragonum, quo superveniente

⁶²³ In realtà il re di Francia è Filippo III l'Ardito, che, contrariamente a quanto afferma Pipino, aveva sposato non la figlia, ma la sorella di Pietro d'Aragona, Isabella, come si legge in Riccobaldo da Ferrara: «Anno MCCLXXXV, Philippus rex Francie factus hostis Petro regi Arragonie fratri uxoris eius Phylippi [...]» (cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium* cit., p. 745).

in Siciliam, dum ipse Karolus Missenum obsideret, et denunciante eidem Karolo per litteras ut regno Siculo cederet, quod iuris coniugis erat, confestim, deserto exercitu suo, in Calabriam rediit. Reliquid autem, ut dictum est, filium sibi equivocum tunc captivum, qui et genuit Robertum, qui in presens regnat.

5. Retentus est autem usque ad tempora pontificatus Bonifacii pape, qui fuit annus Domini MCCXCIII, quibus temporibus Karolus cognomento Sine Terra, Philipi huius nominis V Francorum regis filius⁶²⁴, vocatus ab eodem Bonifacio ad recuperandum Sicilie regnum, pro armis pace usus inter Iacobum Aragonum regem, Petri sepe dicti filium, ab hac tunc luce privati, et ecclesiam Romanam composuit. In qua compositione actum est, quod idem Iacobus principem Karolum, Karoli regis iam defuncti filium, relaxaret, ipse vero Iacobus regnum Aragonum, Fridericus vero frater eiusdem Iacobi regnum Sicilie, quibus ab ecclesia genitor eorum privatus fuerat per Martinum papam, licite possiderent, et ne idem princeps Karolus, Karoli filius, licet regnum patris non possideret, prorsus a nomine regio esset exclusus, regem se Sicilie intitulari deberet. Fridericus vero se regem Trimacrie appellaret, quod et factum est. 6. Pulcre autem de tituli variatione in uno et eodem regno decretum fuisse dignoscitur, nam ut antique tradunt ystorie, et Ysidorus ethimologicus testis est, Sicilia olim Trinacria dicta fuit, eo quod trina acria, idest promontoria, habeat, Pachinum, Polorum, Lilibeam⁶²⁵.

7. Expletis, ut succinte premittitur, gestis Conradi, Romanorum Friderici secundi imperatoris filii, Manfredi, Conradini et Karoli Sicilie Petrique Aragonum regum super variis mutisque conflictationibus ambitione et cupiditate regnandi ac punctionibus peccatorum gladio ultore divino, subsequitur de tyranide Ezelini, qui fuit pefatibus regibus contemporaneus. Subsequenter deinde ponetur de Romanis pontificibus et ceteris eventibus ab ipsius Conradi temporibus usque ad tempora Rodulfi Romanorum regis.

XV.4 Missenum] Messanam *Muratori*

XV.5 pace usus] pacem *Muratori* privati] privatum *P: corr. ex Muratori*

XV.6 idest] aut *Muratori* Polorum] Pelorum *Muratori*

XV.7 Romanorum regis] imperatoris *Muratori*

XV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 745-746.

XV.2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 480-481.

XV.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 100, p. 99.

⁶²⁴ A sostenere la causa della Chiesa contro gli Aragonesi fu chiamato da papa Bonifacio VIII Carlo di Valois, figlio di Filippo III e fratello di Filippo IV di Francia, il quale non riuscì però a resistere alla forza degli avversari e partecipò alle trattative che portarono alla pace di Caltabellotta del 1302 e alla separazione del regno di Sicilia, dato agli Angioini, da quello di Trinacria, posseduto da Federico III d'Aragona.

⁶²⁵ Isid., *Etym.*, XIV, VI, 32.

Capitulum XVI. De Ezelino de Romano.

1. Ezelinus de Romano, qui per Lombardiam et Marchiam Tervisinam inhumanam diu exercuit tyranidem, imperante scilicet Friderico secundo et regnantibus Conrado, Manfredo et Conradino, moritur anno Domini MCCLVIII. De cuius gestis hec pauca.

2. Hic, ut habetur in cronicis, anno Domini MCCXXXVII, imperante Friderico, Montagnanam castellum obsedit. 3. Post hec, cum eodem imperatore Friderico fedus et amiciciam firmavit, adiuncto Saglinguerra Ferarie domino. In qua amicicia federeque imperator ipse sprexit Azonem marchionem Estensem et Ricardum comitem sancti Bonifacii de Verona.

4. Cum autem idem Ezelinus Verone, Vicencie ac Padue dominaretur, ad obsidendam Mantuam maximas copias traxit, anno scilicet Domini MCCLVI, cui erant auxilio Cremonenses cum duce suo Uberto marchione Pelavicino. In ea quoque expeditione erant in armis XI milia Paduanorum; suburbia igitur Mantue igne populatur et ferro.

5. Interea Alexander papa huius nominis IIII Philipum Ravenatem archiepiscopum contra Ezelinum legatum constituit, qui, congregato exercitu cruce signatorum [c.175rb] Venetorum, Ferariensium et exulum Paduanorum, Paduam impetit levi impugnatione. Qui presidio eius urbis prefectus fuerat, urbem destituit, qua sine conflictu victor cruce signatorum potitur exercitus die XX Iunii, ea urbs direpta et exausta opibus omnibus, que inde aufferri potuerunt.

6. Ezelinus Mantuam obsidens, eius audito clam nuncio, repente motis castris, Veronam traxit exercitum. Ibi XI milia Paduanorum inermium, edibus quiescentium, capit et in carcerem truxit, quos tandem omnes inedia et igne consumpsit. Inde petit Paduam, sed nichil profecit.

7. Sequenti anno Philippus iam dictus archiepiscopus Ravennas, apostolice sedis legatus, a Brixiensibus urbe admissus est, qui mox eorum fraude ab Ezelino apud Turrexellas captus est et trusus in vincula.

8. Tandem anno Domini MCCLIX facta est confederacio contra eundem Ezelinum per Cremonenses, ducibus eorum Uberto marchione Pelavicino et Bosio de Duvasa ex una parte, et Mantuanis et Ferariensibus duce eorum marchione Estense Azone ex altera. Hostes hostibus, Herodes Pilato, in perniciem Ezelini confederati sunt. Huius causa fuit potissima, quod Ubertus marchio dux Cremonensium in perniciem Ezelini consensit quod obsequabatur Manfredo, tunc Sicilie regi. Nam, mortuo Conrado rege, superstite filio infante Conradino in Germania, Manfredus vices regni gerebat, data nequicquam opera extinguere veneno Conradi filium; literis et nunciis fictis astruxit Conradi filium esse defunctum. Et, simulato dolore ac fletu, vestem pullam indutus est, regem se constituit et inclite regnum administravit. Ezelinus, qui Conradum dilexerat, comperto quod natus Conradi vivebat, de cuius interitu audierat, letus ait: «Vivit proles Conradi et quam cito adoleverit, ego ipse

in possessione eum regni aviti et paterni inducam, eiecto Manfredo Mugardo, qui regnat indebite». Eapropter Manfredus rex iussit Uberto marchioni ut ad Ezelini exterminium operam daret. Bosius etiam erat infestus Ezelino, quia eum apud Brixiam capere molitus fuerat, quando potiti sunt ea.

9. Igitur Ezelinus cum ingenti exercitu equitum tendens Mediolanum, per aliquos sibi promissum, flumen Adduam superavit, ponte munito presidio; insequitur hostium exercitus et ad pontem perveniunt, quem occupant, victo Ezelini presidio. Rediens igitur Ezelinus, spe, quam conceperat, cassus, ad pontem contendit, sperans ea parte reditum facere. Pontem invenit ab hostibus occupatum et ibi prope numerosas copias insidentes, erant ibi Cremonenses, Mantuani ac Ferarienses cum eorum ducibus nominatis. Ezelinus dum ripas Addue peragrat, vadum querens, pes eius spiculo figitur. Equitatus Brixienis, qui cum eo erat, ipsius iussu primum flumen vadavit die XXVII Septembris, qui confestim superato amne motis signis propero gressu aufugit, Ezelino relicto. Ezelinus equitatum reliquum per vadum trans flumen traduxit, cui hostes occurrunt, Ezelinum inde fugientem insecuntur. Capitur Ezelinus, clava ictus in capite. 10. Paucis post diebus, mederi recusans, moritur et sepelitur apud Sulcini palatium districtus Cremonensis, cum iam annis XXXIII in Marchia Tervisina exercuisset infamem ac detestabilem tyranidem. 11. Fuit enim ultra tyrannos sanguinarius et crudelis, sotes et insontes fictis causis neci damnabat, carceres refertos pueris et mulieribus singulis habebat in urbibus, parvulos excecabat et, peremptis patribus, genitalibus natos privabat. Quicumque locuplex vel prudens et potens [c.175va] erat, hic conspirasse arguebatur. Fratrem suum virum pium, eius acta abhorrentem, carcere maceratum peremit, sororis eius filium sibi equivocum in compedibus consumpsit. Eius impia facta exponere sufficerent etiam facundo poete. Horreo magnitudinem truculencie ipsius stilo retexere, cum sit nimia⁶²⁶.

—
XVI.3 Sanglinguerra] Salinguerra *Muratori*

XVI.8 Duvasa] Duaria *Muratori*

XVI.9 Ezelinus] Ezelino P: corr. ex *Muratori*

XVI.11 suficerent] non sufficeret *Muratori* facundo] facundus *Muratori* poete] poeta *Muratori*

—
XVI.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 98, p. 67.

XVI.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 98, p. 68.

XVI.4-9 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 728-729.

XVI.10-11 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, pp. 79-80.

Capitulum XVII. De dampnatione ipsius ex heretica pravitate.

⁶²⁶ La considerazione sulla pravità di Ezzelino da Romano, per cui il cronista inorridisce, non è di Pipino, ma di Riccobaldo da Ferrara, da cui il cronista trae tutto questo capitolo. Pipino però, pur affermando, con la sua fonte, di non voler più trattare l'argomento, dedica al condottiero anche il capitolo successivo.

1. Preterea, quod non tantum in eo fuit detestabilius, sed et dampnosius, publice dampnati heretici fuit filius, hereticorum cognatus eumque Christiane fidei contrarium ac hostem eius religioni Christiane opera contraria manifestarunt. Unde Innocencius papa huius nominis IIII eundem Ezelinum, factis contra eum multis processibus et diuturna tolerancia, per VI videlicet annorum curricula, vocationis, expectationis et longanimitatis abusum, sicut manifestum hereticum sententialiter iudicavit, ipsum excommunicatum et anathematizatum cum dampnatis hereticis iudicando, ascripta illius dampnationis stipendia recepturum. 2. Quam sententiam idem Romanus pontifex apud Lateranum tulit, V Idus Aprilis, pontificatus sui anno XI, qui fuit annus Domini MCCLIII, regni vero Conradi, nati Friderici secundi imperatoris, II et ultimus. In qua quidem sententia eiusdem Ezelini valde detestatur tyranidem, dicens: «Truculentam ipsius inhumani hominis rabiem sevamque barbariem, quem dire malignitatis enormitas fecit insignem et mundo non incognita factorum atrocium multitudo spectabilem, humana societas noscitur pertulisse prorsus indigne. 3. Qui, sub humani vultus effigie belualem animum retinens, Christiani sanguinis sitibundus et viribus rigidus alienis, impacabile adversus communia humanitatis federa bellum gessit, cuius effera crudelitas sic in omnes excanduit, ut nec fortune nec vite pepercerit etiam amicorum, nec sexum miseratus fuerit in quibuslibet vel etatem, nec alicuius religionis vel ordinis veneratus honorem, cecans parvulos innocentes, adultos nequiter perimens diversis excogitatis in eos generibus tormentorum. Et quod puderosum⁶²⁷ est cogitare vel loqui, orrido sectionis impie cultro tam feminas, ut dicitur, eunuchizare, quam mares, spem future proles occidens in superstitionibus occisorum, ut ex intencione quodammodo fiat eorum etiam, quos adhuc de lumbis natura non protulit, homicida»⁶²⁸.

4. Hec ex iam dicta sententia sunt colecta. Sequitur de Alberico eius fratre, altero tyranno.

XVII.1 annorum] anno *P: corr. ex Muratori*

XVII.3 viribus] suis *Muratori* impacabile] implacabilis *Muratori* puderosum] probrosum *Muratori* cultro] cultus *P: corr. ex Muratori* fiat] fiarum *P: corr. ex Muratori*

Capitulum XVIII. De cede Albrici, fratris Ezelini.

1. Albericus de Romano, Ezelini germanus, cum iam diu sevam tyranidem Tervisii exercuisset, adeo ut ipsa civitas et hominibus et opibus pene esset exhausta, cognita nece fratris, anno Domini MCCLX cum uxore ac liberis IIII in arcem Sancti Zenonis aufugit. Tervisini, Paduani et Azo marchio Estensis arcem obsidione cinxerunt; cum diu inclusi rebus deficerent, ii, qui erant loci presidio,

⁶²⁷ L'aggettivo *puderosum* si legge anche nell'edizione dell'epistola che si legge in: *Epistolae saeculi XIII et regesti pontificum Romanorum selectae*, III, in MGH, *Epistolae*, 1894, nr. 278, p. 242.

⁶²⁸ Pipino riporta qui alcuni passi della sentenza di scomunica di Ezzelino da Romano emessa dal pontefice Innocenzo IV nel 1254, trasmessa anche dal perduto codice di Breslavia, Rhediger 342 (cfr. Schaller, *Handschriftenverzeichnis* cit., p. 577). La sentenza integrale si può leggere in: *Epistolae saeculi XIII*, III cit., pp. 242-246.

dedicionem faciunt, invito Alberico. 2. Erat cum eo vir iudex consiliarius eius Iacominus de Tebaldis, civis Bononiensis. Hic opera civium suorum, qui in exercitu erant, obtinuerat ut egredi posset impune. Petenti ei licenciam exeundi arcem ab Alberico, ipse respondit: «Epulaberis mecum dapibus, quas mecum parasti. Numquam enim michi sevienti aut gerenti perperam pie persuasti». Ait ille: «Timebam non obsequi vobis». 3. Eductus est igitur Albericus cum uxore tyrana et filiis extra arcem in hostium castra, cuius os erat trunco ligni obstructum. In eius conspectum primo filii eius [c.175vb] tres trucidantur, uxori tyranne vestes tenus inguina absciduntur, ita ut obscene partes paterent, demum crematur rogo et cum ea filia nubilis. Ultimus Albericus pulsatus faciem membrum natorum, tante cladis spectator, in frustra dissectus est. 4. Iudex consiliarius cesus est in partes minutas. Albericus, licet minus debacharetur olim in sanguine innocentum, Ezelino tamen fratre fuit iniustior.

5. Horum neces horrendas sive futurum finem infaustum⁶²⁹ in hoc Sancti Zenonis loco pronosticasse fertur quidam insanus, qui per annos ferme VII ante hoc iudicium universam Marchiam Tervisinam assiduis replebat clamoribus, talia verba repetens: «Ad Sanctum Zenonem exonerantur naves»⁶³⁰. 6. Sequitur de Romanis pontificibus, qui successive presiderant a tempore Conradi regis, Friderici filii, usque ad Rodulfum Romanorum regem, et de ceteris prelati et viris illustribus illorum temporum.

XVIII.3 filii] filius *P: corr. ex Muratori* frustra] frustra *P: corr. ex Muratori*
XVIII.5 futurum finem infaustum] futurus finis infaustus *P: corr. ex Muratori*
XVIII.6 presiderant] praesederunt *Muratori*

XVIII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 730-731.

XVIII.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 731.

XVIII.4 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 81.

Capitulum XIX. De papa Alexandro huius nominis III ex cronicis.

1. Alexander, natione Campanus, de civitate Anagnie, huius nominis III, regnante Conrado Romanorum rege, filio Friderici secundi, in Romano pontificatu sedere cepit, anno scilicet Domini MCCLIII. Sedit autem annis VII, mensibus tribus et cessavit mensibus tribus.

2. Hic bellum gessit contra Manfredum, eiusdem Friderici filium, eo quod acceperat Sicilie regnum, eumque deposuit.

3. Duos pestiferos libellos reprobavit, quorum unus dampnabat religiosos elimosinis viventes, alter vero asserebat quod evangelium Christi et Novi Testamenti doctrina neminem ad perfectum perduxit

⁶²⁹ In questo caso si è preferito correggere, seguendo Muratori, in *futurum finem infaustum* il sive futurus finis infaustus che si legge in Pipino, ma che potrebbe essere una lezione alternativa che il copista ha inglobato nel testo.

⁶³⁰ Questo capitolo dedicato ad Alberico da Romano è tratto in larga parte da Riccobaldo da Ferrara, in cui però non sono citati né il giudice Giacomino Tibaldi né la profezia sulla morte del condottiero.

et evacuari debere doctrinam Ioachim, quam conditor libri Evangelium Eternum nominavit, totam perfectionem hominum salvandorum in illa ponendo. Hos libellos papa iam dictus irritos duxit et frivolos. 4. Alibi legitur quod evangelii et Novi Testamenti doctrina evacuanda erat post MCCLX annos et in LX anno deberet inchoari doctrina Ioachim. Dicebatur etiam ibi quod sacramenta nove legis in LX anno evacuarentur, que omnia et auctoritas apostolica et predicti temporis experientia exsufflavit⁶³¹.

5. Hic etiam Anagnie canonizavit beatam Claram, que fuit ordinis sancti Damiani. Moritur autem Viterbii et in ecclesia Sancti Laurentii tumulatur.

XIX.4 deberet] debere *P: corr.* doctrina] doctrinam *Muratori*

XIX.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2, pp. 48-49.

XIX.4-5 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 440.

Capitulum XX. De papa Urbano VIII ex cronicis.

1. Urbanus huius nominis VIII Alexandro successit; cepit anno Domini MCCLXI seditque annis tribus et mense uno, vacavit autem sedes mensibus V, alibi dicitur VIII.⁶³² Hic fuit natione Gallicus, de civitate Trecensi, prius vocatus Iacobus; fuit patriarcha Ierosolimitanus. Duas ordinationes fecit⁶³³.

2. Exercitum Saracenorum, quem Manfredus in patrimonium ecclesie miserat, per cruce signatos fugavit. Comiti Provincie Karolo, fratri Ludovici huius nominis IX Francorum regis, consilio cardinalium regnum Sicilie dedit, ut illud a Manfredo eriperet, anno Domini MCCLXIII. Moritur tandem Perusii et in ecclesia Sancti Laurentii sepelitur.

XX.1 alibi] albi *P: corr. ex Muratori*

XX.1-2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 440-441.

Capitulum XXI. De papa Clemente VIII ex cronicis.

⁶³¹ Pipino costruisce il capitolo dedicato al pontefice Alessandro IV traendo le notizie da due cronisti, Martin Polono e Riccobaldo da Ferrara, che, per le biografie di questi pontefici, aveva in realtà compendiate le informazioni dello stesso Polono. I libri condannati da Alessandro IV a cui fa riferimento Pipino sono probabilmente il *Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum* di Guglielmo di Saint-Amour e il *Liber introductorius in evangelium aeternum* di Gerardo da Borgo San Donnino. Per la biografia dettagliata di Alessandro IV si rimanda a: R. Manselli, *Alessandro IV, papa*, in *Enciclopedia dei papi*, II, Roma 2000, pp. 393-396.

⁶³² Il numero nove si legge in questo punto in due manoscritti che trasmettono il *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara: il *Lat. IX 22* conservato presso la Biblioteca Marciana di Venezia e il *Canon. Misc. 415* che si trova nella Bodleian Library ad Oxford (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium* cit., p. 49).

⁶³³ Le due ordinazioni sono relative ai concistori del 1261 e 1262 in cui furono creati complessivamente 14 nuovi cardinali. Per la biografia di Urbano IV si veda: S. Cerrini, *Urbano IV, papa*, in *Enciclopedia dei papi* cit., pp. 396-401.

1. Clemens huius nominis IIII eidem Urbano successit, cepit autem anno Domini MCCLXV seditque annis tribus, mensibus IX, diebus XXI et cessavit papatus annis II, mensibus IX. 2. Hic fuit natione Provincialis de villa Sancti Egidii, prius vocatus Guido. Fuit etiam primum in matrimonio et liberos habuit. Defuncta vero uxore, factus est clericus, qui primo advocatus et [c.176ra] iurisconsultus famosus, mox regis Francie consiliarius, tandem propter eius vitam laudabilem efficitur Podiensis episcopus, mox archiepiscopus Narbonensis, deinde Sabinensis episcopus cardinalis. 3. Quo fungens officio, ab Urbano papa IIII in Angliam propter pacis reformationem legatus mititur, ubi agens legationis officium, mortuo Urbano, ipse absens a cardinalibus Perusii in papam eligitur. Qui ecclesie ita prefuit, ut nullo digniori episcopo ea etate ecclesia Romana sit gubernata. 4. Nam ieiuniis, vigiliis et orationibus ac aliis bonis operibus intentus fuit multasque, quas tunc ecclesia sustinebat, tribulationes Deus eius meritis creditur extinxisse.

5. Conradinum regnis Ierusalem et Sicilie privavit sententia. Ipse etiam Viterbii canonizavit sanctam Edwigam, quondam duchissam Polonie, mire devotionis viduam. Mortuus est Viterbii et in ecclesia Sancti Laurentii sepultus⁶³⁴.

XXI.1 matrimonio] matrimonii *P: corr. ex Muratori*

XXI.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2, pp. 49-50.

XXI.4-5 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 441-442.

Capitulum XXII. De Gregorio papa X ex cronicis.

1. Gregorius huius nominis X Clementi successit. Cepit anno Domini MCCLXXII et sedit annis IIII, mensibus VIII, diebus XV. Hic fuit natione Lombardus de civitate Placencia ex prosapia Vicecomitum, prius vocatus Theobaldus. Qui, dum esset Leodiensis archidiaconus, in Siriam devocionis causa adiit et eo morante in ultramarinis partibus, ut dictum est, apud Acon, cardinales, quorum vota iam duobus annis novemque mensibus dissenserant in electione pontificis, eis existentibus in palatio Viterbiensi, tandem in papam eum unanimiter elegerunt. 2. Creditum est a multis quod aliqui ex cardinalibus opinarentur eum esse defunctum et ideo ut conclavim evaderent consensisse, unde quidam: «Gregorius denus congregat omne genus, scandit per saltum subito Theobaldus in altum, ex odio fratrum fit pater ipse patrum»⁶³⁵. Fertur etiam quod, cum nunciata sibi electione Acon urbem exivisset, cismarinas ad partes venturus, fervore ductus spiritus ad Terre Sancte

⁶³⁴ Anche per la biografia di Clemente IV Pipino utilizza Riccobaldo da Ferrara, ma integra il racconto con le notizie tratte da Martin Polono. Per la biografia di Clemente IV si veda: N. Kamp, *Clemente IV, papa*, in *Enciclopedia dei papi*, cit., pp. 401-411.

⁶³⁵ Le notizie di questo paragrafo, relative alle modalità e alle motivazioni che portarono all'elezione di Gregorio X, non si trovano né in Martin Polono né nelle fonti abitualmente utilizzate dal cronista.

zelum, in qua diu fuerat peregrinus, versus urbem Acon manum extendens ait: «Adhereat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, si non proposuero Ierusalem in principio leticie mee»⁶³⁶.

3. Fuit autem vir timoratus et iustus, unam ordinationem V episcoporum cardinalium quamplurimum laudabilem fecit, quia viros honestos et valentes assumpsit.

4. Anno etiam III sui pontificatus ad subsidium Terre Sancte procurandum, quam visitare personaliter intendebat, prout verbis iam expressis innuerat, Lugduni solenne concilium celebravit, in quo Grecorum, scilicet Germanus patriarcha Constantinopolitanus, archiepiscopus Nicensis et magnus logotheta, duo alii perierunt in mari, et Tartarorum solempnes nuncii affuerunt. Greci ad unitatem ecclesie venire promiserunt ibidem, in signum cuius Spiritum Sanctum confessi sunt a Patre Filioque procedere, symbolum in concilio solempniter decantando. Nuncii vero Tartarorum intra concilium baptizati et cum papa concordantes ad propria redierunt. 5. Numerus autem prelatorum, qui fuerunt in ipso concilio, quingenti episcopi, LX abbates et alii prelati circa mille. Multa preterea utilia in eo consilio sunt statuta, videlicet pro subsidio Terre Sancte, pro electione summi pontificis et pro statu ecclesie universalis, decimas pro passagio ab ecclesiis colligi fecit.

6. Rodulfus Romanorum rex et Philippus Francorum rex huius nominis V cum multis baronibus transfretandi voto cruce signati sunt. Rediens mox a concilio idem Romanus pontifex, cum esset apud Aricium, vita defungitur anno Domini MCCLXXVI, III Idus Ianuarii ibique sepelitur, vir quidem mire experientie in secularibus, nec intendens pecuniarum lucris, sed pauperum elemosinis et qui ad Terre Sancte subventionem totis animis inhiabat, Gregorii VIII predecessoris sui in hoc vere voto conformis. Sequitur de ceteris prelati et doctoribus horum temporum⁶³⁷.

XXII.4 Nicensis] Nicaenus *Muratori* ecclesie] *om. Muratori*

XXII.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 442.

XXII.3-6 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 442.

Capitulum XXIII. De Ottone archiepiscopo Mediolanensi ex cronicis.

1. Otto natione Mediolanensis ex prosapia Vicecomitum anno Domini MCCLXI, qui fuit annus primus pontificatus Urbani III, [c.176rb] archiepiscopus Mediolanensis efficitur, qui sedit annis XXXIII et diebus XVIII. Huic autem archiepiscopatum contulit prefatus Urbanus ad instanciam Otaviani cardinalis, cuius tunc erat camerarius. Reservaverat enim sibi papa archiepiscopatum ipsum, dedicendo discordem electionem factam de Raymundo episcopo Cumano, qui erat de prosapia

⁶³⁶ *Ps.*, 136, 6.

⁶³⁷ Per le notizie biografiche su Gregorio X si veda: L. Gatto, *Gregorio X, papa*, in *Enciclopedia dei papi* cit., pp. 411-422.

Turrianorum, et fuit postmodum Aquilegensis patriarcha et quodam alio. 2. Hic fuit vir prudentissimus et constantissimus et largus pauperibus, amator iusticie et promotor cleri multumque reverens religiosi ordinum paupertatis, in adversarios quoque expugnandos virtuosus et fortis et etiam prostratis mitis et clemens. Nam, cum Turianorum prosapia dominaretur in urbe Mediolani et ipse cum capitaneis et valvasoribus exularet, in quo quidem exilio fuit annis fere <...>⁶³⁸, contigit quod, dum ipsi Turriani apud Burgum Dexium essent conflicti et multi ex eis occisi multique capti, Neapoleo, maior ex Turianis et tocius illorum factionis capud et auctor, ad conspectum eiusdem archiepiscopi fuit victus adductus et cum ab eo iniuriarum et offensionum remissionem et excommunicationis absolutionem necnon de bonorum ecclesie Mediolanensis invasione indulgenciam et remissionem expecteret, archiepiscopus respondit quod iniurias remittebat et absolutionem impendebat super excommunicatione. De bonis autem ecclesie non erat suum remittere, quam sua non erant⁶³⁹.

3. Prebendam in ecclesia Mediolanensi constituit pro lectore theologie de propriis impendiis redditus C librarum in anno et hoc perpetuo⁶⁴⁰.

4. Matheum, ex iam dicta prosapia Vicecomitum, natum Theobaldi, fratris eiusdem archiepiscopi, non sine multa industria ad primum honoris gradum promovit, etenim operativa circumspectione factus fuit Mediolanensis capitaneus, quod officium, dum multis iam gessisset annis, factus etiam fuit ab Adulfo et demum ab Alberto Romanorum regibus eorum et imperii vicarium in partibus Lombardie, eidem committentes merum et mixtum imperium, et omnem iurisdictionem ac potestatem, que eis in imperio competeabant, regio nomine exercendas. Henricus preterea VII Romanorum imperator suum etiam in Mediolano vicarium fecit, quo defuncto, universitas Mediolanensis eum prefecit in dominum, necnon civitates Pergami, Papie, Novarie, Vercellis, Alexandrie et Terdome.

5. Capellam quoque in eadem ecclesia yemali Mediolanensi sub titulo virginis Agnetis ordinavit eamque dotavit largiter, constituens ibi proprium sacerdotem. In qua et ipse in alto et condigno

⁶³⁸ L'esilio di Ottone Visconti da Milano durò dal 1263 fino al 1277, quando, dopo la vittoria dei Visconti sui della Torre nella battaglia di Desio, l'arcivescovo rientrò nella città.

⁶³⁹ La clemenza di Ottone Visconti verso Napoleone della Torre dopo la battaglia di Desio è sottolineata anche dal *Catalogus Archiepiscoporum Mediolanensium*, che si esprime in modo simile a Pipino: «Tunc misericordia pii patris hostium suorum subiit adversitati compatiens; offensiones sibi per eos ylatas per tempora anteacta sibi ipsis remisit, et eos cum signo sancte crucis ab excommunicationis vinculo, quo propter demerita astricti tenebantur, absolvit» (cfr. *Catalogus Archiepiscoporum cit.*, p. 108). L'atteggiamento di pietà e compassione dell'arcivescovo è sottolineato anche da Galvano Fiamma nel *Manipulus Florum*: «Tunc Otto Vicecomes compassione perfusus, totus sine armis ad ipsum Napum accedens, ne interficeretur, prohibuit. Et videns ipsum tam miserabiliter in luto jacentem infremuit, et fundens super ipsum lacrymas, amicabiliter etiam ipsum alloquutus est consolans eum (cfr. Galvano Fiamma, *Manipulus Florum*, cit., p. 704). In realtà Napoleone della Torre fu imprigionato a Castel Baradello a Como e lì morì dopo 18 mesi di prigionia e dopo aver subito diverse torture.

⁶⁴⁰ La stessa notizia si legge anche nel *Catalogus*: «[...] de cuius proventibus ordinavit annuatim dari capitulo beate virginis Agnetis libras 60, doctori theologie libras 100 pro suo sellario, pro suo etiam annuali libras 20 monete tunc currentis» (cfr. *Catalogus Archiepiscoporum cit.*, p. 109).

sepulcro rubro marmore quiescit, in quo etiam scultis et deauratis apicibus epithaphium versibus exametris perpolitit legitur, quod tale est.

6. *Ephitaphium eius*. «Inclitus ille pater, patrie lux, gloria patrum,
fulgor iusticie, fidei basis, arca sophye,
largitor venie, portus pietatis egenis,
intrepidus pastor, quem moles nulla laborum
ardua devicit, populo latura quietem,
ille prius princeps et presul amabilis, in quem
altus virtutum splendor convenerat omnis,
clara Vicecomitum prole venerabilis Ottho,
quo Mediolanum radiabas lampade tanta;
nunc planget adempto regia tota proles⁶⁴¹.
Oh dolor, oh vulnus! cinis hoc in marmore factus,
Christe pater vite, requiescat spiritus iste.
Annis undenis ter senis terque diebus
prefuit ecclesie pastor bonus Ambrosiane»⁶⁴².

Ex hoc patet quantus hic vir fuerit in vita sua. Huic successit Franciscus natione Parmensis.

XXIII.1 contulit] contulis *P: corr. ex Muratori*

XXIII.2 <...>] *album spatium rel. P*

XXIII.6 Epitaphium eius] *om. Muratori* gloria] *gloriam P: corr. ex Muratori* planget] *plange Muratori* adempto] *ademtum Muratori* proles] *patrem Muratori* iste] *in te Muratori*

Capitulum XXIV. De Galtero archiepiscopo Ianuensi.

1. Galterus de Vexano Ianuensis archiepiscopus VI his temporibus sedit annis XXI; cepit anno Domini MCCLI⁶⁴³, post cuius mortem vacavit archiepiscopatus annis duobus.

2. Hic factus fuit archiepiscopus per Innocencium papam huius nominis IIII, anno scilicet ultimo pontificatus ipsius, cui multa erat familiaritate coniunctus. Nam, cum esset prius archidiaconus Lunensis, fecit eum papa in Anchonitana Marchia marchionem et postmodum de archiepiscopatu Ianuensi providit eidem. 3. Fuit autem vir magne honestatis, pietatis et gratie et, licet esset nobilis

⁶⁴¹ Nel *Catalogus*, che riporta l'iscrizione sepolcrale di Ottone Visconti, in questo punto si legge: «Totaque fulgebat regio, nunc pallet adempto» (cfr. *Catalogus Archiepiscoporum* cit., p. 109).

⁶⁴² Muratori aggiunge all'epitaffio due versi tratti dalla *Historia* di Bernardino Corio: «Mille ducenteno quinto noviesque deceno, Quarto hic Augusti bis liquit gaudia Mundi».

⁶⁴³ Nel *Chronicon* di Iacopo da Varagine si legge però che l'anno in cui iniziò l'arcivescovato di Gualtiero da Vezzano fu il 1253 (cfr. Iacob. Varag., *Chronicon* cit., col. 48).

genere, moribus tamen se nobiliorem effecit. Peritus quoque in iure, [c.176va] multa fuit virtute conspicuus tantaque fama preclarus, ut aliquando vacante sede tractatum sit inter cardinales de ipsius assumenda persona. Ipse quoque a sede apostolica impetravit ut nullus clericus Ianuensis diocesis, maxime tempore guerre, possit de districtu Ianuensi obtentu aliquarum literarum extra suam diocesim aliqua causa citari. Tandem vir Deo amabilis et hominibus graciosus, plenus bonorum dierum et operum bono odore fragrans, beato fine quievit, anno scilicet Domini MCCLXXIII, cui successit Bernardus natione Parmensis.

4. Eius tempore, scilicet anno Domini MCCLXX, facti sunt capitanei populi Ianuensis nobiles viri Obertus Spinula et Obertus de Auria, quod officium per annos XXII exercuerunt, excepto quod Obertus Auria contra vota populi anno XV resignavit, sed in locum eius Conradus natus ipsius substitutus est stetitque in eo officio annis VII.

5. Eius etiam tempore Ianuenses habuerunt guerram cum Pisanis et Venetis, qui et XXVI galeas amiserunt. Armaverant enim naves IIII et galeas XL, quas contra eosdem Pisanos et Venetos miserant Acon et tunc erat capitaneus populi quidam Willelmus Bucanigra, qui tenuit capitaneatum annis V et cepit anno Domini MCCLVII; admiratus classis huius fuit Rubeus de la Turcha. Tandem post longam discordiam fecerunt partes compromissum in dominum papam Alexandrum huius nominis IIII et durante treuga Pisani et Veneti turrem excelsam et formosam, quam in Acon edificaverant Ianuenses, solo everterunt.

XXIV.5 anno] annis *P*: corr. ex *Muratori*

XXIV.1-5 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 48-51.

Capitulum XXV. De Accursio legum commentatore.

1. Acursius, legum commentator, apud Bononiam per hec tempora moritur, anno scilicet Domini MCCLVIII. Hic fuit genere Tuscus opido⁶⁴⁴.

XXV.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 78.

⁶⁴⁴ Pipino conclude il brevissimo capitolo dedicato ad Accursio, giurista e glossatore della scuola di Bologna, lasciando incompleta la frase e senza indicare da quale città provenisse. La stessa omissione, senza che sia segnalata una lacuna, si riscontra anche in due manoscritti che tramandano il *Pomerium*: l'*Hamilton 570*, conservato presso la Deutsche Staatsbibliothek di Berlino e il *Vat. Lat. 2011* della Biblioteca Apostolica Vaticana. L'omissione è presente anche nell'edizione del *Pomerium* di Muratori, in cui si legge: «Per haec tempora moritur Accursius Legum commentator bonus, natione Thuscus, urbe» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, ed. L.A. Muratori, in RIS, IX, col. 133). Nell'edizione del *Pomerium* di Gabriele Zanella invece si accoglie la lezione di altri manoscritti e si legge: «[...] natione Tuscus urbe Florentina» (cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium cit.*, IV, 99, p. 78).

Capitulum XXVI. De Oddofredo et scripturis eorum.

1. Oddofridus huic paucis supervixit annis, vir natione Bononiensis et in iuris pericia Acursio non inferior, hi ambo sepulti Bononie apud fratrum Minorum ecclesiam. Quibus constructe sunt supra tumbas eorum in operimentum insigne speciose pyramides.

XXVI.1 sepulti] sepulti sunt *Muratori*

XXVI.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 78.

Capitulum XXVII. De morte Azonis marchionis Estensis.

1. Azo marchio Estensis his etiam temporibus, anno scilicet Domini MCCLXIII, XVI Februarii, Ferarie moritur; apud Minorum ecclesiam corpus eius conditum est marmore rubro, in cuius funere etiam qui adverse factionis erant neque lacrimas nec gemitus continebant non fictos. Vir autem fuit liberalis, innocens, tyranidis inscius, quem summe pudebat quemquam a se postulantem dimittere tristem, in hoc imitatus Titum imperatorem⁶⁴⁵.

XXVII.1 inscius] istius *Muratori*

XXVII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 83.

Capitulum XXVIII⁶⁴⁶.

1. Albertus Teutonicus ordinis Predicatorum, philosophus et in scripturis mirabilis, per hec tempora vir illustris habetur.

XXVIII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 91.

Capitulum XXIX⁶⁴⁷.

⁶⁴⁵ Per notizie biografiche su Azzo VII d'Este si rinvia alla voce: T. Dean, *Azzo d'Este*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 43, Roma 1993, pp. 324-326.

⁶⁴⁶ Il capitolo è privo della rubrica, ma nell'indice si legge: «De Alberto Teutonico fratre Predicatorum», mentre Muratori intitola: «De Alberto Theutonico».

⁶⁴⁷ Anche per questo capitolo manca la rubrica, mentre nell'indice si legge: «De Balealogo imperatore Grecorum» e nell'edizione di Muratori: «De Palaeologus Imperatore Grecorum».

1. Palealogus Grecorum imperator anno Domini MCCLIX Constantinopolim, que olim per Gallicos et Venetos capta fuerat, ut in ystoria Andronici et Kyrarsarchi imperatorum legitur, que posita est sub Friderico I⁶⁴⁸, prelio recuperavit.

2. In alia cronica habetur quod anno MCCLXI Balduinus imperator et Veneti urbe Constantinopolim successerunt⁶⁴⁹.

XXIX.1 Gallicos et Venetos] Venetos et Gallicos *Muratori*

XXIX.2 urbe] urbem *Muratori* successerunt] succenderunt *Muratori*

XXIX.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 473.

XXIX.2 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 99, p. 82.

Capitulum XXX. De clade Florentinorum in comitatu Senensi.

1. Florentini et Lucani anno Domini MCCLXI in Tuscia Italie mirabilem⁶⁵⁰ habuerunt eventum, nam <cum> confisi de suorum multitudine et fortitudine comitatum Senensium intrassent et Senenses freti auxilio regis Manfredi Sicilie ipsis ad bellum obviam exivissent, Florentini et Lucani fraude suorum sunt decepti, nam in inchoationem primi conflictus, et precipui inter Florentinos erant ad hostes accedentes, in suis cum Senensibus plurimum sunt debachati. Dicuntur autem de Florentinis tunc inter mortuos et captivos plusquam VI milia hominum corruisse. 2. Apud locum autem, qui Mons Apertus dicitur, illata est clades, pars ghibelina tunc potita est urbe Florentie.